
 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  
 

Processo Licitatório n° 026/2019 
Modalidade: Pregão Presencial n° 019/2019 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA NO 
SEGUIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO COM MEDIÇÃO) PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAL, EM VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, DENTRO DO PERÍMETRO 
URBANO, INCLUSIVE RODOVIAS DENTRO DO LIMITE DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
 

371 

 

02.04.06.15.451.0028.1015.4.4.90.51.00 
 

* Fonte de Recursos proveniente de Repasse da CEMIG – CIP (Contribuição para Custeio dos Serviços de IP) 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 27/05/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento e adjudico o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: CSC Construtora Siqueira Cardoso Eireli 
CNPJ: 07.681.483/0001-86 

LOTE I 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 01 SV 

 
CONTRATACAO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA 
 
 Lote 01 - Projeto 58 (Rua Alberto 
Gomes, Bairro: Campinho) Projeto 
59 (Avenida Segunda, Bairro: 
Vista Alegre) Projeto 62 (Rua Luiz 
Toledo, Bairro: Centro) Projeto 90 
(Av. Felipe Rodrigues (entre J 
Imperial e Santa Cruz), Bairro: 
Palmital) Projeto 98 (Rotatória 
Rua Pinto Alves com Aquarela do 
Brasil, Bairro: Vila Maria) Projeto 
100 (Rua Marcolino Cruz, Bairro: 
Santa Helena) Projeto 102 - 102B 
(Diversas, Bairro: Aeronautas) 
Projeto 107 (Av Felipe Rodrigues 

910.177,85 1.218.000,00 1.218.000,00 



 

 

(Trecho do Sobradinho), Bairro: 
Sobradinho) Projeto 108 (Av 
Felipe Rodrigues (Trilhas do Sol), 
Bairro: Trilhas do Sol)  
 

 
Valor total do lote I: R$ 1.218.000,00 (um milhão, duzentos e dezoito mil reais) 
 

LOTE II 

02 01 SV 

 
CONTRATACAO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA  
 
Lote 02 -  Projeto 61 (Avenida 
São Sebastião, Bairro: Campinho) 

 

1.569,27 2.100,00 2.100,00 

 
Valor total do lote II: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) 
 

LOTE III 

03 01 SV 

 
CONTRATACAO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA 
 
Lote 03 - Projeto 114 (Praça Alfa, 
Bairro: Recanto da Lagoa) 
 

87.430,88 117.000,00 117.000,00 

 
Valor total do lote III: R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) 
 

Valor Total Geral: R$ 1.337.100,00 (um milhão, trezentos e trinta e sete mil e cem reais) 
 

 
Lagoa Santa, 28 de maio de 2019. 

 
 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 


